pendant l’année de référence

39,2 38,8 39,7

Toujours selon le dernier recensement de Statistique Canada, en 2021, parmi la population âgée 
de 15 ans et plus dans les ménages privés, 14 350 personnes ont déclaré un revenu total, avec 
une médiane de trente-quatre-mille dollars (34 000 $). Les hommes avaient un revenu médian 
de trente-huit mille quatre cents dollars (38 400 $) tandis que les femmes avaient un revenu 
médian de trente-mille dollars (30 000 $). 

REVENU

En ce qui concerne le revenu après impôt, on constate une médiane de trente mille huit cents 
dollars (30 800 $). Les hommes avaient un revenu médian après impôt de trente-quatre mille 
quatre cents dollars (34 400 $) et du côté des femmes de vingt-huit mille dollars (28 000 $) et 
ce, même si celles-ci ont un taux d’emploi légèrement plus élevé que les hommes et ont moins 
recours au chômage que ces derniers. Cependant, comme nous l’avons vu plus haut, elles sont 
également plus nombreuses à être absentes du marché du travail.

[...]

logement (consulté le 10 mai 2024) https://iris-recherche.qc.ca/publications/revenu-viable-2024/#Le_revenu_viable_et_la_sortie_de_la_
pauvrete.

En ce qui concerne les transferts gouvernementaux7, 12 680 personnes en ont bénéficié, avec 
une médiane de quatorze mille deux cents dollars (14 200 $). Les hommes recevaient en 
moyenne quatorze mille cinq cents dollars (14 500 $) tandis que les femmes recevaient treize 
mille neuf cents dollars (13 900 $). Pour les prestations de l’assurance-emploi, 3 015 personnes 
en ont bénéficié, avec une médiane de sept mille cinq cents dollars (7 500 $). Les hommes 
recevaient en moyenne huit mille sept cents dollars (8 700 $) tandis que les femmes recevaient 
six mille deux cent quarante dollars (6 240 $).

Les hommes ont tendance à avoir des revenus médians plus élevés que les femmes dans toutes 
les catégories de revenus. Les transferts gouvernementaux et les prestations de l’assurance-
emploi montrent également une légère différence en faveur des hommes.

[...]

La précarité financière est bien présente dans la MRC, les hommes, tout en ayant un léger 
avantage financier, se trouvent derrière le Bas-Saint-Laurent et le Québec au niveau du revenu 
médian après impôt. L’écart entre les hommes et les femmes est marqué par six mille quatre 
cents dollars (6 400 $), annuellement. Il s’agit de l’écart le plus grand des trois territoires. Le 
tableau qui suit en fait la démonstration :

La Matapédia Bas-Saint-Laurent Québec

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

Revenu après 
impôt médian  
en 2020

34 400 $ 28 000 $ 36 400 $ 30 800 $ 39 200 $ 33 600 $